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PROJETO DE LEI N° 481/2021

AUTORES:PODER EXECUTIVO

EMENTA:

MENSAGEM N° 110/2021 - AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A EFETUAR A
DOACAO, AO MUNICIPIO DE PRIMEIRO DE MAIO, DO IMOVEL QUE
ESPECIFICAS.




PARANA @

GOVERNDOD ESTADO
GOVERNADOR!A

PROJETO DE LEI

Autoriza o Poder Executivo a efetuar a .
Doacéo, ac Municipio de Primeiro de Maio, do
imével que especifica

Art. 1° Autoriza-se o0 Poder Executivo a efetuar a Doacdo ao Municipio de Primeiro de
Maio, do imével localizado na Rua Doze esquina com a Rua Cento e Um, formado
pelos Lotes 01, 02, parte do Lote 04, parte do Lote 08, Lote 05, parte do Lote 09,
denominado Lote 12-A-2 da Quadra n® 407, constituido por terreno com area
documental total de 2.400,00 m?, registrado sob a Matricula no 950 do Registro de
Imbveis de Primeiro de Maio.

Art. 2° O imével em questio destina-se ao uso de quadra poliesportiva e fica gravado com
clausula de inalienabilidade.

Art. 3° Estabelecem-se como condi¢des impostas ac Donatario cujo descumprimento
-ensejara o retorno do bem ao patrimdnio do Doador:

| - o imovel doado ndo podera ter utilizagado diversa da prevista no art. 2° desta Lei, sob
pena de revers3o ao patriménio estadual;

Il - a escritura publica e o registro do bem junto aos respeclivos cartorios deverdo ocorrer
até 31 de dezembro de 2023;

lIl - as providéncias decorrentes de possiveis regularizagdes cartoriais e tabelionais
deverdo ser tomadas e custeadas pelo Municipio, que encaminhara copia da respectiva
documentagéo cartorial ao Departamento de Patrimdnio do Estado.

Paragrafo Unico. comprovada a impossibilidade de cumprimento do prazo para
regularizacéo cartorial, sua prorrogagdo dependera de analise do Departamento do
Patrimonio do Estado.

Art. 4° Devera ser formalizado Termo de Doacdo de Imével entre Doador e Donatario
contendo as condigdes previstas nesta Lei.

Excelaniissimo Senhor

Deputado ADEMAR TRAIANG

Fresidents da Assembleia Legisiativa do Estade
N/CAPITAL
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GOVERND DO ESTADO
GOVERNADORIA

Paragrafo Unico. Apés formalizagdo do respectivo Termo, o Donatario fica autorizado a
ocupar o imoével objeto da presente doagéo, onde obriga-se a:

I - zelar pelo imével, realizando sua conservagdo e guarda, bem como
obedecer as normas técnicas e a legislacado vigente;

Il - permitir livre acesso de servidores e/ou prepostos do Departamento do Patriménio do
Estado, as instalagbes do imovel, quando devidamente identificados e em missdo de
fiscalizagao,

Il - cobrir, as suas expensas, as despesas com vigilancia, energia eléfrica, agua e esgoto,
e conservacao do bem e outras que recaiam sobre o bem imével;

IV - efetuar o pagamento de impostos, taxas e tarifas incidentes sobre o bem imével sobre
sua utilizacdo. ‘

Art. 5° A Secretaria de Estado da Administracdo e a Parana Edificagbes ficardo
responsaveis pela fiscalizacdo do cumprimento das obrigages aqui previstas.

Art. 6° Esta Lei passa a vigorar na data de sua publicagdo.

Exeelentissimo Senhor

Depuiado ADEMAR TRAIAND

Fresidente da Assembieia Legislativa do Eslado
N/CAPITAL
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PARANA 8

GOYVERNO ESTADO
GOVERNADOR!A

MENSAGEM N° 110/2021 ‘ Curitiba, 15 e setembro de 2021

Senhor Presidente,

Segue para apreciacao dessa Casa Legislativa, Projeto de Lei que objetiva efetuar
doaggo do imével ao Municipio de Primeiro de Maio, registrado na Matricula sob o n® 950
do Registro de Iméveis do Municipio.

O imdvel pretendido por doagdo esta localizado na Rua Doze, esquina com a Rua
Cento e Um, formado pelos Lotes 01, 02, parte do Lote 04, parte do Lote 08, Lote 05, parte
do Lote 09, denominado Lote 12-A-2 da Quadra n° 407.

A proposta atende ao interesse piblico eis que o imoével a ser doado sera destinado,
em sua integralidade para o uso de quadra poliesportiva.

 Por fim, o presente Projeto justifica-se em raz#io da exigéncia de autorizacdo legislativa
para a disposigzo de bens imoveis de propriedade do Estado, conforme o art. 10 da Constituicdo
Estadual do Parana. |

Art. 10. Os bens imdveis do Estado néo podem ser objeto de doagdo ou
de utilizagdo gratuita, salvo, e mediante lei, se o beneficiario for pessoa
juridica de direito publico interno, o6rgdo ou fundagio de sua
administragdo indireta ou enfidade de assisténcia social sem fins
lucrativos, declarada de utilidade publica, ou para fins de
assentamentos de carater social.

Certo de que a medida merecera dessa Assembleia Legislativa 0 necessario apmo
e consequente aprovacéo. ‘

Atenciosamente.

CARLOS MASSA RATINHO JUNIOR

GOVERNADOR DO ESTADO
Excelentissimo Senhor 1-A DA; pg
Deputado ADEMAR TRAIANO -ADNE '/03
Presidente da Assemblela Legislativa do Estado A\ |
N/CAPITAL _ WL
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMACAO N° 779/2021

Informo que esta proposicéo foi apresentada na Sessado Ordinaria do dia 20 de setembro de 2021 e
foi autuada como Projeto de Lei n° 481/2021 - Mensagem n° 110/2021.

Curitiba, 20 de setembro de 2021.

Camila Brunetta
Mat. 16.691

CAMILA BRUNETTA SILVA

ASSINATURA

ELETRONICA v, Documento assinado eletronicamente em 20/09/2021, as 16:34, conforme Ato da Comissao

Executiva n° 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o codigo verificador 779 e o
codigo CRC 1B6D3B2A1A6C6CC
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMACAO N° 781/2021

Informo que, revendo nossos registros em busca preliminar, constata-se que a presente proposigao
nao possui similar nesta Casa.

Curitiba, 20 de setembro de 2021.

Camila Brunetta
Mat. 16.691

CAMILA BRUNETTA SILVA

’2?3’:2‘..‘.‘2: ' ¥, Documento assinado eletronicamente em 20/09/2021, as 16:40, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 781 e o
codigo CRC 1D6C3C2D1B6B6FE
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

DESPACHO - DL N° 459/2021

Ciente;

Encaminhe-se a Comissdo de Constituicao e Justica.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA ¥, Documento assinado eletronicamente em 20/09/2021, as 17:05, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 459 e o
codigo CRC 1A6A3E2B1A6C6FD
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

PARECER DE COMISSAO N° 283/2021

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 482/2021

Projeto de Lei n°. 481/2021

Autor: Poder Executivo — Mensagem n°. 110/2021

Autoriza o0 Poder Executivo a efetuar a doagdo, ao Municipio de Primeiro de
Maio, do imével que especifica.

DOAGAO DE IMOVEL. POSSIBILIDADE. INICIATIVA PRIVATIVA DO PODER
EXECUTIVO. ARTIGOS 10 E 65 DA CE. ARTIGO 17 DA LEI 8.666/93.
CONSTITUCIONAL. POSSIBILIDADE. LEGITIMIDADE AFERIDA. PARECER
PELA APROVAGAO.

PREAMBULO

O projeto de lei de autoria do Poder Executivo, através da Mensagem sob n° 110/2021, tem por objetivo autorizar o
Poder Executivo a efetuar a doagéo, ao Municipio de Primeiro de Maio, do imdvel que especifica.

FUNDAMENTACAO

De inicio, compete a Comissdo de Constituicdo e Justica, em consonancia ao disposto no artigo 41, do Regimento
Interno da Assembleia Legislativa do Estado do Parana, verificar a constitucionalidade, legalidade, legitimidade do
proponente, bem como a técnica legislativa ora utilizada:

Art. 41. Cabe a Comissao de Constituicao e Justica:

| - emitir parecer quanto a constitucionalidade, legalidade, juridicidade,
adequagao regimental e carater estrutural das proposigoes;

Ademais, verifica-se que o Poder Executivo detém a competéncia necessaria para apresentar o Projeto de Lei ora em
tela, conforme aduz o art. 162, Ill, do Regimento Interno desta Casa de Leis:

Art. 162. A iniciativa de projeto, observado o disposto na Constituigdo do
Estado, cabera:
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

()

lll - ao Governador do Estado;
Corrobora deste entendimento, a Constituigédo do Estado do Parana, observe-se:

Art. 65. A iniciativa das leis complementares e ordinarias cabe a qualquer
membro ou comissdao da Assembleia Legislativa, ao Governador do
Estado, ao Presidente do Tribunal de Justiga, ao Procurador-Geral de
Justica e aos cidadaos, na forma e nos casos previstos nesta
Constituigao.

Ressalte-se que o projeto de lei estd ainda em conformidade com o que estabelece o artigo 10 da Constituicao
Estadual:

Art. 10. Os bens imdveis do Estado nao podem ser objeto de doagao ou de
utilizagdo gratuita, salvo, e mediante lei, se o beneficiario for pessoa
juridica de direito publico interno, 6rgao ou fundagdo de sua
administragdao indireta ou entidade de assisténcia social sem fins
lucrativos, declarada de utilidade publica, ou para fins de assentamentos
de carater social.

Ademais o Art. 17, 1, “b” da lei n. 8.666/93, preceitua:

Art. 17. A alienagao de bens da Administracao Publica, subordinada a
existéncia de interesse publico devidamente justificado, sera precedida de
avaliagao e obedecera as seguintes normas:

| - quando imdveis, dependera de autorizagao legislativa para 6rgaos da
administragao direta e entidades autarquicas e fundacionais, e, para
todos, inclusive as entidades paraestatais, dependera de avaliagao prévia
e de licitagdo na modalidade de concorréncia, dispensada esta nos
seguintes casos:

()

b) doagao, permitida exclusivamente para outro 6rgao ou entidade da
administragdao publica, de qualquer esfera de governo, ressalvado o
disposto nas alineas f, h e i;

Vislumbra-se, portanto, que o Chefe do Poder Executivo detém a competéncia necessaria para propor o Projeto de Lei
ora em tela.

O objetivo do presente Projeto de Lei € a doagao de imdvel ao Municipio de Primeiro de Maio, o qual destina-se ao uso
de quadra poliesportiva.

Devera ser formalizado Termo de Doacgédo de Imovel entre Doador e Donatério contendo as condi¢des previstas nesta
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

Lei.

Nesse sentido, verifica-se a manutengéo da clausula possibilitando o retorno do mesmo ao patriménio do Estado em
caso de nao cumprimento dos requisitos previstos no Art. 3° do Referido Projeto de Lei.

A Secretaria de Estado da Administragéo e a Parana Edificagbes sdo responsaveis pela fiscalizagdo do cumprimento
da Lei.

No que tange a técnica legislativa, o projeto em analise ndo encontra dbice nos requisitos da Lei Complementar
Federal n° 95/98, bem como, no ambito estadual, da Lei Complementar n® 176/2014, as quais dispdem sobre a
elaborag&o, a redacao, a alteracao e a consolidacao das leis.

CONCLUSAO

Diante do exposto, opina-se pela APROVAGAO do presente Projeto de Lei, em virtude de sua
CONSTITUCIONALIDADE e LEGALIDADE, por estarem presentes todos os requisitos Constitucionais, legais e de
técnica legislativa.

Curitiba, 20 de setembro de 2021.

DEPUTADO DELEGADO FRANCISCHINI

Presidente da Comissao de Constitui¢ao e Justica- CCJ

DEPUTADO DELEGADO JACOVOS

Relator

. DEPUTADO DELEGADO JACOVOS
2?3':2‘..“.‘:: ' W, Documento assinado eletronicamente em 21/09/2021, as 15:54, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 283 e o
cédigo CRC 1A6A3F2C2C5FO0DF
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMACAO N° 837/2021

Informo que o Projeto de Lei n° 481/2021, de autoria do Poder Executivo, recebeu parecer favoravel
na Comissao de Constituicdo e Justica. O parecer foi aprovado na reunido do dia 21 de setembro de 2021.

O projeto estd em condicdes de prosseguir seu tramite.

Curitiba, 22 de setembro de 2021.

Rafael Cardoso
Mat. 16.988

. RAFAEL LENNON CARDOSO

ASSINATURA '

ELETRONICA v, Documento assinado eletronicamente em 22/09/2021, as 10:41, conforme Ato da Comissao

Executiva n° 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o codigo verificador 837 e o
codigo CRC 1F6B3E2F3D1F8BF
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

DESPACHO - DL N° 488/2021

Ciente;

Encaminhe-se a Comissdo de Obras Publicas, Transportes e Comunicagao.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA ' W, Documento assinado eletronicamente em 27/09/2021, as 09:38, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 488 e o
codigo CRC 1F6A3B2D3F1D8BA
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

PARECER DE COMISSAO N° 347/2021

COMISSAO DE OBRAS PUBLICAS, TRANSPORTES E COMUNICAGAO

Autor: Governador do Estado do Parana

Mensagem: n° 110/2021

EMENTA: AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A EFETUAR A DOAGAO, AO
MUNICIPIO DE PRIMEIRO DE MAIO, DO IMOVEL QUE ESPECIFICA.
PARECER FAVORAVEL.

Em analise, o projeto de lei de n° 481/2021 de autoria do Poder Executivo, que tem por objetivo autorizar o Poder
Executivo a efetuar a doagao, ao Municipio de Primeiro de Maio, do imével que especifica.

Ressalta-se que o Chefe do Poder Executivo detém a competéncia necessaria para propor o Projeto de Lei ora em
tela.

O Presente Projeto de Lei, tem como objetivo a doagao de imével ao Municipio de Primeiro de Maio, o qual destina-se
ao uso de quadra poliesportiva.

Diante do exposto, por ndo existir nenhuma restrigio quanto a sua continuidade o parecer é pela APROVACAO
do presente Projeto de Lei.

Curitiba, 06 de outubro de 2021.

Deputado Estadual Subtenente Everton

Relator
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

DEPUTADO SUBTENENTE EVERTON

ASSINATURA

ELETRONICA v, Documento assinado eletronicamente em 06/10/2021, as 11:13, conforme Ato da Comisséo

Executiva n° 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 347 e o
c6digo CRC 1B6B3A3E5F2F8DB
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL - ESTADO DO PARANA
REGISTRO DE IMOVEIS - COMARCA DE PRIMEIRO DE MAIO

GILBERTO BORDIGNON - Oficial Vitalicio
CIC 003567789
DIAHYR BITTENCOURT BORDIGNON - Aux. Juramentada

950

| rio, residente e dom#

MATRICULA{= 950, Prot.3.868.~-

DATA:-22 de julho de 1977.~-

IDENTIFICACAO DO IMOVE]L:~"UMA area urbana de tereas com 2.l,00,00
metros quadrados, destacada de uma area maior, destinado para -
construgao de uma quadra de Esportes polivalente, constante das
datas ne0l1, 02, parte da data n90Ol, parte da data ne8, data ne05
e parte da data ne09, da quadra ne407, denominada antigamente co
mo.parte do lote nel2-A, d/cidade sem benfeitorias, com as divi-
Bas:-o presente memorial tem por finalidade a descrigio da area
de 2.,00m2 (40,00x60,00), tendo a dimensdo de 40,00ms para a rua
doze e a dimensao. de 60,00ms para a rua ¢ento e um, incorporando
as geguintes datas:-Data Ol com frente de 12,00ms para a rua do-
ze e fundo de 36,00ms; Data 02 com frente de 12,00ms para a rua
doze e fundo.de 36,00ms; Data n203 com frente de'la,OOms para a
rua doze e fundo de 36,00ms; p¥&ata Ol denominada agora l-A com
L,,00ms de frente para a rua doze e fundos de 36,00ms; p/data 08
denominada agora data 8-A com frente de 12,00ms opara a data 101
e fundo de 40,00ms; Data 05 com frente de 12,00ms para a rua 101
e fundo de 16,00ms; p/data 09 nos fundos detrominado agora 9-A, -
tendo como confrontagoes com a data 05r12,00ms com a data 09 4,0
ms e com a data 08, 12,00 ms, sentido paralelo com a rua 101 e -
finalmente com a data 8-A, L,00ms.~-

Rego Ant92 sob Matricula ne790 d/CRI.~

PROPRIETARIA:~-PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MATO, pessoa
juridica de direito pﬁblico neste ato r- tado pelo Prefeito

o, casado, propriets

<

003.572.869/8T = CG
Dou fé. 0 eficial,

Tfarca do Primeiro de Mato - 7}

GIST'RO DE IMOVEIS

3
OFICIAL: -

artgrat

dkozzoLor0les :01000104d §+:80 L202/70/02 - Y1AA OHIFAId SNILYVIN ITTIAVM NATIAT Jod sjusiuje)ibip opeuisse [0} 0juswnoop ass3
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Inserido ao protocolo 16.235.738-7 por: Geovana Beatriz Ojczenasz em: 17/05/2021 13:35.
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GILBERTO BORDIGNON - Oficlal Vitalicio
CIC 003567789
DIAHYR BITTENCOURT BORDIGNON - Aux. Juramentada

] REGISTRO GERAL.-
Prot. 3.868. " Cont, da MATRICULA 950.
REGISTRO R/1- 950. D.

DATA:-22 de julho de 1977.-

DENOMINAGAC DO IMOVEL:~"UMA drea urbana de terras com 2,,00,00 =
metros quadrados, destacada de uma area maior, destinado para a
construgao de uma quadra de Esportes polivalente, constante das
datas n? 1, 2 e parte da data n? L, parte da data 8, data n¢ B,
e parte da data 9, da quadra 407, denomingada antigamente como
parte do lote n? 12-A d/cidade, s/benfeitorias e constante da Mad
tricula n® 950 d/CRI.- B
DOADCRA :~ PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO, pessoa juridi
ca de direito publico CGC n980612856/001 n/ato representada pelo
Prefeito Municipal S?. FORTUNATO CASANOVA, brasileiro, proprieta-
rio, residente e domiciliado n/cidade, RG n@ 476.772 Pr. e CPF n{
003.572.869/87 .~ : _ '
DONATARIA :~-FUNDAGAO EDUCACIONAL DO ESTADO DO PARANA- FUNDEPAR,
pessoda juridica de direito privados CGC n? 76.592.168, com sede
na Capital do Estado Curitiba, a rua dos Funcionarios 1.322.-

TITULO DE TRANSMISSAQ:-DOACAO:-

d/cidade em 22~ de julho de 1977.-

VALUR : -@NTHIL.~ ‘

DOCUMENTOS. APRESENTADQS :~ Inter-vivos isento de acordo com o Artd

19-II1 litra C, da Consituigao Federal e demais certidoes negati-

vas de onus do Estado e da Prefeitura.-

CONDICUES:~As do titulo.- 65,00 ’
0 referido € vg
Primeiro dg ;A‘ e L 977 =

- -
EGISTRO DE 1MO

GILBERTO BORDIGNOY

A N PG A — OF1CIAL

FORMA DO TITULQO:- Escritura lavrada no 1ive 74 de f1s 27l do tabg

fnares Ge Primoiro de Malo - Phrand

arlgraf
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950

REGISTRO DE IMOVEIS - COMARCA DE PRIMEIRO DE MAIO

Forvio Cesarr Dt Posco RUB

Oficial

LIVRO 2 - REGISTRO GERAL

| '_ | J
REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL - ESTADO DO PARANA E F'BH%* |

AV.2-950 - Primeiro de Maio, 21 de junho de 2.011 (Prenot. 45.185 de 25/05/2011). RETIFICACAO
DE_CONFRONTACOES. Conforme requerimento assinado pelo proprietrio e pelo confrontante,
com firmas reconhecidas, € com fundamento no art. 213, da Lei de Registros Piblicos, procedo esta
averbagido para retificar as confrontacdes do imovel objeto desta matricula, que contém éarea de
2.400,00m?, constante do Lote 01, 02, parte do Lote 04, parte do Lote 08, Lote 05, parte do Lote 09,
denominado Lote 12-A-2, da quadra n° 407, localizado na Rua Doze, esquina com a Rua Cento e Um,
neste municipio e Comarca de Primeiro de Maio-PR. Divisas e Confrontagdes: “Divisas: tem inicio em
um ponto cravado na Rua Doze, segue por 53,333metros, confrontando com a Rua Doze, deflete a
esquerda e segue por 45,00m?, confrontando com a Parte do Lote 12-A, deflete a esquerda € segue por
53,333 metros, confrontando com a Parte do Lote 12-A, deflete a esquerda e segue por 45,00metros,
confrontando com a Rua 101 ate chegar no ponto onde teve inicio esta descrig@o”. Argmvado
Requerimento, mapa/memorial, ART/CREA n° 20112562908 _CND/NV ipal=Emolu . 315
VRC (R$ 44,41). Dou Fé, Flavio Cesar Dal Bosco - Ofieial: ] ~

AV.3-950 - Primeiro de Maio, 21 de junho de 2.011 (Prenot. 45 376 de 21/06/2011) ALTERACAO
DE TITULARIDADE. Procedo a presente averbag@o a requerimento do Secretdrio de Estado Luiz
Eduardo Sebastiani (Oficio n® 565/2011, de 12/05/11), para constar que, conforme disposto no Decreto
n® 1776/1992 e nas Leis Estaduais n°s 9.663/1991, 15.466/2007 e 15.604/2007, a titularidade deste
imével passa para 0 ESTADO DO PARANA, haja vista a extmg:ao-da olumientos:
Nihil. Dou Fé, Flavio Cesar Dal Bosco - Oficial.

aio

SERVICO DE REGISTRO DE IMOVEIS
Evelyn Kamille Martins — Oficial Designada

@ | CERTIFICO e dou fé que a presente fotocdpia é reproducdo fiel do original
T £
© @| arquivado neste oficio, extraida nos termos do artigo 19, §12 da Lei 6.015
S P| de31/12/1973. .
g . : Primeiro de Maio- PR, 20 de abril de 2021. @
o ¢
O £ FUMARPEN
- § N " o,
Evelyn Kamille Martins oo
Oficial Designada |. ! } T-IPR

Rua Quatorze, n2 460 - Centro - Primeiro de Maio - PR - CEP: 86140-000

(43)3235-1796 - cartoriodeimoveis@bol.com.br

1510025 CEAADDDDDDD 1564210

EMOLUMENTOS:RS 30,20
FUNREJUS: RS 7,55

SELO: RS 5,25

1SS: RS 0,90

FADEP: R$ 1,51

TOTAL: RS 45,41

SEGUE NO VERSO
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMACAO N° 1176/2021

Informo que o Projeto de Lei n® 481/2021, de autoria do Poder Executivo, recebeu parecer favoravel
na Comissdo de Obras Publicas, Transportes e Comunicagao. O parecer foi aprovado na reunido do dia 6 de outubro
de 2021.

O projeto recebeu pareceres das Comissdes a seguir indicadas e esta em condigdes de prosseguir
seu tramite.

Comissdes com pareceres favoraveis:
- Comisséo de Constituicao e Justica; e
- Comissao de Obras Publicas, Transportes e Comunicag&o.

Informo ainda, que por solicitagéo da Lideranga do Governo foi anexada a escritura do imével objeto
deste processo legislativo.

Curitiba, 18 de outubro de 2021.

Rafael Cardoso
Mat. 16.988

. RAFAEL LENNON CARDOSO

ASSINATURA '

ELETRONICA V) Documento assinado eletronicamente em 18/10/2021, as 14:36, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cddigo verificador 1176 e o
codigo CRC 1D6A3F4C5C7F5AA
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

DESPACHO - DL N° 688/2021

Ciente;

Encaminhe-se a Diretoria de Assisténcia ao Plenario.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA ¥, Documento assinado eletronicamente em 18/10/2021, as 15:16, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 688 e o
codigo CRC 1C6E3C4E5C7D5BD
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